
  

 
 

C O M U N E  D I  P A L E R M O  
          AREA DELL’EDUCAZIONE FORMAZIONE E POLITICHE GIOVANILI 

Capo Area/Responsabile Servizio Integrato 0/6 

Via Notarbartolo n°21/A – tel. 091/7404346 
e-mail:areascuola@comune.palermo.it 

 pec: settoreservizieducativi@cert.comune.palermo.it; 

 

 
Prot. 897720                    del 26/07/2019 

   

 
 

 

 

  DETERMINAZIONE DEL SINDACO 
 

  

     N.   172  DEL 10/09/2019 

 

 

 

 
           PROPOSTA DETERMINAZIONE N° 4 DEL 26/07/2019  

  

Oggetto: Incarico di Collaborazione a titolo gratuito alla D.ssa Catania 

Santa 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:settoreservizieducativi@cert.comune.palermo.it


  

Il Capo Area  

 

Premesso che nell’espletamento delle attività istituzionali che quest’Amministrazione persegue, 

così come declinate dall’art. 2 del vigente Statuto comunale, c’è l’affermazione della tutela dei 

diritti dei minori promuovendone l’educazione e la socializzazione; 

che per tale scopo quest’Amministrazione intende dare ulteriore impulso ai servizi educativi 

destinati all’infanzia; 

Considerato che il Sig. Sindaco, gs nota 703180 del 21/05/2019, si è espresso in merito al 

conferimento dell’incarico a titolo gratuito di collaborazione esterna alla D.ssa Santa Catania, 

dipendente di questa Amministrazione collocata in quiescenza,  finalizzato alla ideazione ed alla 

elaborazione di soluzioni in materia dei servizi alla prima infanzia, ritenendo opportuno 

avvalersi delle competenze acquisite e dell’esperienza professionale maturata in materia di servizi 

alla prima infanzia presso questa Amministrazione; 

Visto il curriculum vitae della D.ssa Santa Catania, nata a XXXXXX il XXXXXX, che documenta 

la esperienza e professionalità relative alle tematiche dei servizi alla prima infanzia; 

 

Preso Atto sull’avvenuta verifica di situazioni, anche potenziali, che possano generare conflitto di 

interessi con l’incarico che questa Amministrazione intende conferire ovvero di qualsiasi fattispecie 

ostativa alle medesime, in ottemperanza dell’Art. 53 c. 14 D.Lgs 165/01 ed in ossequio a quanto 

previsto dalle Linee guida ANAC; 

 

Atteso che la prestazione lavorativa cui si obbliga la D.ssa Santa Catania è analiticamente descritta 

nello schema di disciplinare d’incarico, allegato al presente provvedimento (All. 1), rispetto al quale 

la D.ssa Catania ha manifestato formalmente la propria disponibilità a collaborare a titolo gratuito, 

senza alcun onere per l’Amministrazione comunale, tra i quali eventuali rimborsi di spese sostenute 

a qualunque titolo pe\r l’espletamento dell’incarico, e accettazione dei contenuti del Disciplinare 

d’incarico; 

 

Attestato che è stata acquisita la dichiarazione sostitutiva ex art. 46 e 47 D.P.R. 445/2000 s.m.i. da 

parte della D.ssa Santa Catania, dalla quale si evincono, altresì, l’insussistenza di situazioni, anche 

potenziali, di conflitto d’interessi in relazione all’incarico da ricoprire ex art. 53 comma 14 D.Lgs 

165/2001 e s-m.i. nonché l’insussistenza di una delle cause di inconferibilità e/o incompatibiltà di 

cui al D.lgs 8 aprile 2013, n. 39, che dispone in materia di inconferibilità di incarichi presso le 

pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell’art. 1  commi 

49 e 50 D.L.90/2012  agli atti di quest’Ufficio; 

 

Visto l’art. 46 del vigente Statuto Comunale; 

Visto l’art. 14 L.R. 7/92; 

Visto il D.Lgs 165/2001 e s.m.i. 

Visto l’art. 7 comma 6, D.Lgs 165/2001 

Visto l’art. 50 del D.L.gs 267/2000; 

Visti gli artt. 61 e 62 del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli uffici e dei 

Servizi; 

Vista la preventiva accettazione dei contenuti dell’allegato schema di disciplinare d’incarico, agli 

atti d’ufficio; 

 

 

PROPONE 

 

Conferire incarico di collaborazione a titolo gratuito e senza alcun rimborso delle spese sostenute, 

alla D.ssa Santa Catania nata a XXXXXX il XXXXXX, per l’espletamento di attività finalizzata 

alla ideazione ed alla elaborazione di soluzioni in materia dei servizi alla prima infanzia, 



  

coadiuvando l’Assessora alla Scuola nella formulazione e nello studio di soluzioni relative alla 

tematica di cui sopra. 

Il presente provvedimento non comporta spesa per l’Amministrazione comunale. 

 

 

F.TO Il Capo Area 

D.ssa Maria Anna Fiasconaro 
 

L’ASSESSORA 

Vista e condivisa la superiore proposta 

 

 

F.TO L’Assessora alla Scuola Lavoro, Sanità,  

Giovani, Parità di genere  

Giovanna Marano 

 

  

IL SINDACO 

 

Vista e condivisa la superiore proposta 

Vista la normativa vigente in materia 

 

DETERMINA 

 

      di conferire alla D.ssa Santa Catania nata a XXXXXXX il XXXXXXX , l’incarico a titolo 

gratuito per l’espletamento di attività finalizzata alla ideazione ed alla elaborazione di soluzioni 

in materia dei servizi alla prima infanzia 

     Il presente provvedimento non comporta spesa per l’Amministrazione comunale e senza alcun 

riconoscimento di rimborsi spese sostenute a qualunque titolo per l’espletamento dello stesso; 

     di dare atto che l’incarico decorrerà dalla data di sottoscrizione del disciplinare di incarico, 

previa pubblicazione sul sito istituzionale del Comune del nominativo del consulente e 

dell’oggetto dell’incarico ai sensi dell’art. 15 D.L.gs 33/2013 e avrà validità di anni 1 (uno), 

     L’incarico avrà, comunque, termine automaticamente a seguito di un eventuale cessazione a 

qualunque titolo del mandato elettivo del sindaco conferente; 

     di dare atto che il Sindaco può in qualunque momento, procedere alla revoca del presente 

incarico, anche anticipatamente, senza che il professionista individuato possa avere nulla a 

pretendere ; 

     di demandare al Dirigente del Settore Educazione, Istruzione e Formazione la sottoscrizione del 

disciplinare d’incarico tra l’Amministrazione e la D.ssa Santa Catania secondo lo schema 

allegato al presente atto; 

     di demandare all’Assessora alla Scuola e al Dirigente del Settore Educazione Istruzione e 

Formazione la gestione del rapporto di collaborazione con il consulente. 

 

Il presente provvedimento non comporta spesa per l’Amministrazione comunale. 

 

F.TO Il Sindaco 

On. Prof. Leoluca Orlando 

 

 


